平
成
二
十
一
年
三
月
二
十
一
日
撮
影

2009.3.25

謹啓 早春の候 皆様にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

さて、過日ご案内いたしました「スイセンファンタジー2009」において、“花々の逆さ見”をテーマにした

観賞スポットが、今までにない花の楽しみ方として大変ご好評いただいておりますのでご案内致します。

スイセンガーデンは平成 5 年から始め、今年で 17 年目を迎えます。今回は初の試みとして、大胆にも

「天橋立の股のぞき」さながらに天地逆転の光景を花々でお楽しみいただこうと、スイセンガーデン内に

ある「スイセンみはらし台」に、高さ 50ｃｍ、幅 2ｍの大きな鏡を 6 枚設置しました。鏡を覗き込むと、天空

に“スイセン”という数多の星が輝いているかのような、不思議な光景が広がります。それはまるで、“宇

宙（そら）も羨む美しさ”。松林から零れる生命の光を受けて 583 品種 100 万本のスイセンが創り出す、今

までとは違う幻想的なスイセンガーデンをお楽しみ下さい。

なお、舞台となるスイセンガーデンは、日当たりの良い場所や品種「テタテート」を中心に現在３分咲き

となっており、見頃は 3 月末～4 月中旬の予定です。

つきましては、皆様には御多忙中のことと存じますが、取材並びに記事掲載の程よろしくお願い申し

上げます。                                      謹言

国営ひたち海浜公園

PRESS RELEASE

お問い合わせ先

〒312-0012 茨城県ひたちなか市馬渡字大沼６０５-４
ひたち公園管理センター企画課 穂積・田中・森下
電話（０２９）２６５-９００５ FAX（０２９）２６５-９３３９

※お客様問い合わせ電話番号（029）265-9001

ホームページ http://www.hitachikaihin.go.jp

「花々の逆さ見 」 大好評 ！ 「花々の逆さ見 」

“花々の逆さ見”をテーマにした鑑賞スポット大好評！

花の楽しみ方は十人十色。目線や気分で、見え方

や感じ方が変化します。

ひたち海浜公園では、「天橋立の股のぞき」さなが

らに、天地逆転の光景を花々でお楽しみいただこう

と、“花々の逆さ見”をテーマに、鏡を利用した逆さ

見の鑑賞スポットを、今回初めてスイセンガーデン

内に企画・設置しました。

まず、鑑賞スポットである「スイセンみはらし台」

へ上がる階段の手前には、“今までとは違う花の見方

を提案する空間”へといざなう「扉」を設置しまし

た。そして、みはらし台の上には、高さ 50cm、幅 2

ｍの大きな「鏡」6枚を並べています。

台の上に立ち、鏡を覗き込んでスイセンガーデン

を見ると、天空に“スイセン”という名の数多の星

が輝いているかのように、天地逆転の不思議な光景

が広がります。

･･･それはまるで、宇宙（そら）も羨む美しさ。

ひたち海浜公園だけの景観、時間を、皆さんもぜひ体感してみてください。

鏡の世界へようこそ！

今までとは違う花の見方を提案しています。

「スイセンみはらし台」の上に立って

鏡を覗いて見ると･･･

不思議な光景が

広がります。

■スイセンデータ

■イベントについて

イベントの詳細は、3 月 17 日(火)付けでご案内した「スイセンファンタジー2009 開催せま

る！！」のプレスリリースをご覧下さい。

■平成 21 年 3 月 21 日現在

現在「スイセンガーデン」では、比較的暖かい日が続いたことにより、西側の日当たりの良い場

所を中心に開花が進み、品種によっては見頃となっています。

ガーデン全体の開花状況は現在“3 分咲き”で、3月末に見頃を迎える予定です。

スススイイイセセセンンンガガガーーーデデデンンン   現現現在在在ののの状状状況況況

品種：テタテート

（見頃）
品種：ジェットファイヤー

（見頃）

植栽場所と品種数（平成 21 年度）

◆スイセンガーデン・・・71 品種 約 100 万本

◆品種見本園・・・582 品種 約 13,000 本

◆スイセンの丘・・・1 品種 約 32,000 本

◆ワイルドバルブガーデン･･･プリンセス・キコ 35 球

※全体の品種数は「品種見本園」の 582 品種に「ワイルドバルブガー

デン」の“プリンセス･キコ”1 品種を加えた 583 品種となっています。

開催年 球数（本数） 品種数

平成5年 10万球 31種

平成6年 30万球 36種

平成7年 50万球 69種

平成8年 70万球 102種

平成9年 80万球 109種

平成10年 90万球 127種

平成11年 93万球 142種

平成12年 100万本 130種

平成13年 100万本 195種

平成14年 100万本 220種

平成15年 100万本 225種

平成16年 100万本 316種

平成17年 100万本 410種

平成18年 100万本 469種

平成19年 100万本 545種

平成20年 100万本 555種

平成21年 100万本 583種

今年のスイセンの品種数は、過去最高の

555888333 品品品種種種 100 万本！！

また、スイセンガーデンの松を間引きし、

これまで以上に明るい日差しが差し込むこと

で、より元気な花をお楽しみいただけるよう

になりましたので、どうぞご期待ください！

品種：アイスフォリス

（咲き始め）

スイセンガーデン規模の推移

スイセンガーデン北東側で見頃を迎えた品種「テタテート」ほか（平成 21 年 3 月 21 日撮影）